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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено изучению

функционирования визуальных цитат в фотографии на примере работ

современных российских фотодокументалистов.

Актуальность исследования объясняется тем, что в эпоху

постмодернизма умение использовать, а также распознавать приемы

интертекстуальности (использования в тексте элементов другого текста,

рассчитанного на узнавание источника) становится неотъемлемой частью

работы любого журналиста, в том числе и фотожурналиста. Эта область

исследований недостаточно разработана: четкого определения понятия, как и

единого термина, не существует, а теоретической базой чаще всего

становится филологическая теория интертекстуальности. Но очевидно, что

современная постмодернистская культура представляет из себя единый

интертекст, а значит, обращение к визуальному цитированию неизбежно.

Новизна магистерской диссертации состоит в комплексном подходе к

определению визуальной цитаты как с точки зрения

лингвокультурологической теории интертекстуальности, так и с точки зрения

визуальной семиотики.

Цель работы – доказать, что визуальные цитаты становятся

неотъемлемой частью работы фотодокументалиста и помогают

установлению контакта с аудиторией. Поставленная цель обусловила

необходимость решения следующих задач:

 рассмотреть теоретические основы изучаемой темы;

 проследить историю становления и развития данного феномена;

 выявить типичные формы проявления визуальных цитат в

документальной фотографии;

 классифицировать эмпирический материал;

 провести анализ фотографий и выявить функциональные

особенности визуальных цитат в работах документальных фотографов;
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 определить соотношение различных видов визуальных цитат в

анализируемых фотографиях.

Объект исследования — российская фотодокументалистика; предмет

исследования — визуальные цитаты в работах российских

фотодокументалистов (в единичных снимках и в публикациях СМИ).

Теоретическую базу составляют научные труды, посвященные

изучению явления интертекстуальности (М. М. Бахтин, Ю. Кристева,

Ю. Н. Караулов, В. В. Красных, Д. Б. Гудков, С. И. Сметанина и др.), работы

по семиотике, в том числе визуальной (Ю. Лотман, Р. Барт, М. Ямпольский)

и философии фотографии (С. Сонтаг, А. Бергер, В. Беньямин и др.), а также

исследования, посвященные непосредственному изучению проявления

цитирования в фотографии (А. В. Фатеев, Л. А. Мардиева, А. Ю. Демшина и

др.)

Изучая интертекстуальность, мы основывались, прежде всего, на

работах Михаила Бахтина. Он был первым российским исследователем,

который начал писать о существовании «межтекстового диалога»,

глобального гипертекста, когда все тексты взаимосвязаны друг с другом. В

современных лингвокультурных исследованиях изучение

интертекстуальности является актуальной темой. Так, Ю. Н. Караулов

впервые ввел понятие «прецедентный текст» в своей книге «Русский язык и

языковая личность» в 1986 г. В. В. Красных, Д. Б. Гудков вместе с другими

учеными разработали одну из самых популярных классификаций

прецедентных феноменов: прецедентный текст, прецедентное высказывание,

прецедентное имя и прецедентная ситуация. С. И. Сметанина в монографии

«Медиатекст в системе культуры» исследовала различные проявления

интертекстуальности в средствах массовой информации, в том числе

рассматривала так называемый фототекст и цитаты в нем.

Несмотря на то что перечисленные книги посвящены изучению

речевых особенностей интертекстуальности, они стали основополагающими

в данном исследовании, поскольку классификации, а также функции
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вербальных и визуальных цитат схожи. Более того, в диссертации мы

рассматриваем текст в самом широком смысле — как зафиксированную

мысль в любой форме, будь то высказывание, фотография, фильм,

музыкальное произведение или результат деятельности журналиста (об этом

речь пойдет в первой главе).

При изучении визуальных цитат недостаточно понимать общую

теорию интертекстуальности. Нужно также ориентироваться в области

визуальной семантики и семиотики. Прежде всего, мы обратили внимание на

работы основателя семиотики Ролана Барта. Его книга «Camera Lucida.

Комментарий к фотографии» — одно из первых фундаментальных

исследований фотографии. В фотографии Барт выделяет два основных

значения. Первое — studium — обозначает культурную интерпретацию

фотографии, второе — punctum — выражает личный эмоциональный смысл

изображения. Кроме того, мы подробно описываем взгляды автора на

интертекстуальность, опираясь на его «Избранные работы: Семиотика.

Поэтика». Наконец, при изучении влияния визуальных цитат на

установление контакта между автором и аудиторией мы основываемся на

теории Р. Барта о «смерти автора» и об «идеальном читателе».

Обращаясь к интерпретации смыслов и подтекстов в фотографии,

необходимо было понимать и философию этой формы искусства. Например,

С. Сонтаг в своей книге «О фотографии» говорит об интересном парадоксе:

человек, который фотографирует, не может вмешиваться в происходящее. И

наоборот — если человек участвует в мероприятии, он не может

зафиксировать его в виде фотоизображения.

Полезными для нас оказались труды отечественных и зарубежных

ученых, рассматривающих такие аспекты, как мотивы поведения

фотографов, так как это помогло понять, почему они принимают решение об

использовании визуальных предтекстов в моментальных снимках. Кроме

того, книги по теории и истории фотографии стали основой для изучения
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произведений, созданных культовыми авторами и ставших предтекстами для

других фотографий.

Значимыми в рамках данного исследования стали работы,

посвященные непосредственному изучению визуальных цитат в

изобразительном языке медиа, в частности, в фотографии. Так, например

А. В. Фатеев изучил явление визуального цитирования, опираясь на

филологическую теорию интертекстуальности, вывел определение

визуальной цитаты и проиллюстрировал это примерами из СМИ (причем

примерами как карикатур, рисунков, так и фотографий). Л. А. Мардиева в

статье «Прецедентные визуальные феномены в газетно-журнальных текстах»

изучила этот феномен в СМИ (на примере карикатур) и вывела собственную

классификацию визуальных прецедентных феноменов, а в другой статье

описала механизмы их воздействия на сознание аудитории.

Также мы опирались на работы исследователей, которые изучали

проявления интертекстуальности, отсылок, мотивов, культурных кодов в

областях искусства, смежных с фотографией: кино (работы М. Ямпольского,

С. Эйзенштейна), живопись (А. Зоря, описавший различные подходы к

классификации визуальных цитат), архитектура (А. Добрицына). Здесь же

пришлось столкнуться с таким понятием, как интермедиальность

(межсемиотическая интертекстуальность, при которой в тексте одного из

видов искусства осуществляется отсылка к текстам другого вида искусства,

при этом предтекст, попадая в новое художественное пространство, начинает

существовать в нем по новым правилам). Статья А. А. Хаминовой и

Н. Н. Зильберман «Теория интермедиальности в контексте современной

гуманитарной науки» помогла понять, что изучаемое нами явление в

современных исследованиях уже выходит за рамки интертекстуальности и

анализируется с точки зрения новой методологии.

Поскольку интертекстуальность и интермедиальность являются одним

из основных свойств культуры постмодернизма, мы обратили свое внимание

и на исследования, связанные с изучением этой эпохи и ее принципиальных
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особенностей. В первую очередь, речь идет о книге Ф. Фукуямы «Конец

истории и последний человек», в которой он описывает, как современные

авторы исчерпали свой творческий потенциал и пытаются выйти из этого

положения за счет многочисленных культурных отсылок. Также мы

обращаемся к трудам Т. Адорно и его идее о подражании в искусстве.

Так как данное исследование подразумевает анализ использования

фотографий с визуальными цитатами в СМИ, мы не могли не обратиться к

работам, посвященным изучению визуального языка медиа. Так,

В. И. Михалкович в монографии «Изобразительный язык средств массовой

коммуникации» пишет о том, что расшифровка смыслов в изображениях

СМИ невозможна без опоры на апперцепционную базу (фоновые знания)

аудитории.

Эмпирической базой послужили фотографии Сергея Максимишина

(за весь период карьеры автора с 1999 г.), а также фотогалереи газеты и сайта

«КоммерсантЪ» (за последние два года, чтобы обозначить актуальность

приема). Выбор примеров обуславливается тем, что было необходимо

изучить визуальную цитацию в двух проявлениях: как принцип творчества и

как основание для отбора фотографий в СМИ.

К основным методам исследования относятся методы сравнения и

описания, интерпретативный метод, методы анализа и фокус-группы, метод

семиотического анализа, метод аналогии, исторический метод.

Работа имеет научно-исследовательский характер и состоит из

введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Во

введении формулируются цели и задачи исследования, определяется его

актуальность, новизна, объект и предмет, научно-методологическая и

эмпирическая база магистерской диссертации. В первой главе исследуется

явление визуальной цитации, история возникновения и проявления в

различных видах искусства, рассматриваются проблемы, связанные с

унификацией термина, исследуются отношения автора с аудиторией в

процессе расшифровки смыслов, изучаются разнообразные классификации и
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указываются функциональные особенности визуальных цитат. Во второй

главе приводится характеристика современной российской

фотодокументалистики и формулируются особенности публикации

документальной фотографии (в том числе с отсылками) в СМИ,

анализируются примеры функционирования визуальных цитат в

фотографиях С. Я. Максимишина (как формообразующий принцип) и

особенности бильдредакторского отбора подобных снимков в фотогалереях

Коммерсант.ru. В заключении обобщаются выводы и формулируются

положения, выносимые на защиту:

1. Визуальная цитата – семантически оправданное обращение в

визуальном тексте к другим текстам (необязательно визуальным) или их

фрагментам, характеризующееся рядом признаков.

2. Визуальные цитаты являются полифункциональными элементами

фототекста, но единой классификации функций нет, что может послужить

основой для дальнейших исследований.

3. Поскольку единой теоретической базы для изучения визуальных

цитат в фотографии не существует, считаем уместным изучать ее, опираясь

на исследования по филологической теории интертекстуальности,

визуальной семиотике, фотопоэтике и истории фотографии, цитированию в

других видах искусства.
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ГЛАВА 1. ВИЗУАЛЬНАЯ ЦИТАЦИЯ КАК ЧАСТЬ КУЛЬТУРЫ

ПОСТМОДЕРНИЗМА

Искусство постмодернизма зачастую рассматривается как единый

интертекст. Интертекстуальность является основой современного мышления,

указывать на это могут слова Р. Барта: «текст существует лишь в силу

межтекстовых отношений, в силу интертекстуальности»
1
. Использование

фоновых знаний в работе журналиста и в том числе документального

фотографа – один из самых эффективных приемов установления контакта с

аудиторией. Кроме того, сегодня визуальный способ получения информации

превалирует над вербальным по той причине, что трансляция визуального

контента происходит намного быстрее и при расшифровке информации

языковая принадлежность реципиента не имеет значения. Как пишет

А. Бергер, визуальная коммуникация «стала центральным аспектом жизни

человека»
2
. На стыке двух этих явлений возникает такое понятие, как

визуальная цитация.

Если понимать цитирование широко, то это прямое обращение к тому,

что уже известно и является авторитетным, вызывает ассоциации и

воспринимается аудиторией определенным образом. С этой точки зрения все

картины исторического жанра и большинство портретов являются цитатами

самых разных прецедентных ситуаций и прецедентных имен (см.

классификацию В. В. Красных
3
). Такой подход, безусловно, может быть

верным, но так как фотография является «отпечатком реальности»,

принимать за цитату любой снимок известного человека или события было

бы неразумно. Мы не можем отрицать, что отсылки к прецедентным именам

и ситуациям являются цитатами, но отметим, что неотъемлемым свойством

прецедентности является наличие в сознании носителей культуры

1
Барт Р. Избранные работы: Семиотика. Поэтика. М., 1989. С. 428.

2
Бергер Артур А. Видеть – значит верить. Введение в зрительную коммуникацию. М.,

2005. С. 18.
3
Красных В. В. «Свой» среди «чужих»: миф или реальность? М., 2003. С. 172-173.
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«национально-детерминированного, минимизированного инварианта…

восприятия»
4
предтекста. Иными словами, изображение известной личности

или события мы будем считать цитатой лишь в том случае, если с ними

связаны устойчивые ассоциации и коннотации, единые для всех

представителей аудитории. Кроме того, к цитатам мы будем относить

отсылки к известным произведениям искусства и феноменам культуры,

языка и общественной жизни, наиболее распространенными в этом

отношении являются отсылки к произведениям предшественников. Причем

«многозначность, диалог заимствований, основанный на межкультурных

коммуникациях, – явление, свойственное всем эпохам»
5
, поэтому изучение

визуальных цитат мы начнем с примеров из истории, которые подтвердят

этот тезис.

1.1. Явление визуальной цитации: история возникновения

и определение феномена

Обращение к фоновым знаниям, культурной памяти народа и

архетипическим образам было распространено еще в античную эпоху. Так,

создание статуй богов, с одной стороны – неотъемлемая часть культуры того

времени, но с другой – это цитация тех или иных мифов. Сама по себе

Античность тоже служила платформой для подражания почти во всех

последующих эпохах, древнегреческие мифы продолжают цитироваться и по

сей день. Как пишет Ю. И. Арутюнян, «ссылка на античное наследие со

времен Ренессанса рассматривалась как возвращение к утраченной красоте,

4
Красных В. В. Указ. соч. С. 169.

5
Арутюнян Ю. И. Цитаты и аналогии: некоторые аспекты изучения влияний в

искусстве прошлого и современности. [Электронный ресурс] URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/tsitaty-i-analogii-nekotorye-aspekty-izucheniya-vliyaniy-v-

iskusstve-proshlogo-i-sovremennosti (Дата обращения: 02.05.2018)

https://cyberleninka.ru/article/n/tsitaty-i-analogii-nekotorye-aspekty-izucheniya-vliyaniy-v-iskusstve-proshlogo-i-sovremennosti
https://cyberleninka.ru/article/n/tsitaty-i-analogii-nekotorye-aspekty-izucheniya-vliyaniy-v-iskusstve-proshlogo-i-sovremennosti

11

возвышенности, идеальной ясности и классической законченности работ»
6
.

А если учитывать тот факт, что культура развивается циклично, становится

очевидным, что цитирование работ предшественников – закономерный

процесс даже в поисках новых культурных форм.

В живописи один из самых известных примеров визуальной цитаты

принадлежит Рафаэлю Санти. В своей картине «Обручение Девы Марии» он

повторил композиционную схему, которая использовалась его учителем

Пьетро Перуджино в «Обручении Марии». Еще один пример своеобразного

«ремейка» – полотно Сальвадора Дали «Параноико-критический вариант

«Кружевницы» Вермеера» (1955)
7
. В данном случае предтекст прямо указан в

названии картины. В подобных проявлениях уместен следующий тезис:

«Художник находится в постоянном диалоге (будь то восхищение или

противоборство) с существовавшими до него стилевыми формами»
8
. Тем не

менее, можно говорить не только о стилевом влиянии, но и о намеренном

обращению к опыту других мастеров с целью наладить более тесный контакт

со зрителями, а также приобщиться к лояльному кругу аудитории

авторитетного предшественника.

Исследователь Т. Ю. Серикова дает такое объяснение популярности

обращения живописцев к работам предшественников: «Чтобы упростить

восприятие своего произведения реципиентом, художники часто

используют…образы, уже найденные предшественниками…Такой образ-

ремейк имеет сложную, многоуровневую структуру: он содержит

визуальную основу (прочно вошедшую в сознание зрителя) и новый

художественный образ, вновь созданный на крепком фундаменте

6
Там же.

7
Серикова Т. Ю. Взаимосвязи художественного и визуального в произведениях

искусства. [Электронный ресурс] URL: http://archvuz.ru/2010_3/8 (Дата обращения:

14.06.2017).
8
Добрицына И. А. От постмодернизма – к нелинейной архитектуре: Архитектура в

контексте современной философии и науки. М., 2004. [Электронный ресурс] URL:

http://fege.narod.ru/librarium/dobricina/dobricina3.htm (Дата обращения: 24.04.2018)

http://archvuz.ru/2010_3/8
http://fege.narod.ru/librarium/dobricina/dobricina3.htm

12

произведения уже существующего»
9
. Таким образом, визуальная цитата

вписывает произведение в культурный контекст и служит дополнительным

средством выразительности. Интересно, что «фундаментом» может служить

и известный образ, и сюжет, и композиционная структура. Будет ли цитата

считана аудиторией, зависит в том числе и от формата самой цитаты –

известный образ увидит большинство, а повторение замысловатой

композиции – только знатоки искусства.

Ярким примером проявления цитации в фотографии еще на этапе ее

становления могут служить «безголовые» фотоколлажи Викторианской

эпохи. Существуют разные версии того, кто создал первую подобную

фотографию и почему они стали столь популярны. Одним из самых

известных примеров является снимок Оскара Рейландера под названием

«Голова Святого Иоанна Крестителя на блюде». Неважно, была эта

фотография первой, либо какая-либо другая, все остальные фотографы

обращались к одному предтексту и сформировали не только новый жанр

фотографии, но и единый гипертекст.

По мнению А. А. Зори, «в древности и в Средние века понятие канона,

в Новое время – школы, традиции, система обучения мастер-подмастерье –

все это неизбежно вызывало цитирование в произведениях искусства»
10

. Но

тогда это было связано, прежде всего, с повторением формы либо

канонических сюжетов, мы же в работе будем больше опираться на примеры

семантического использования цитат, которые намеренно включаются

автором для создания новых смыслов. Кроме того, здесь речь идет о

цитировании внутри одного вида искусства (в данном случае – живописи), а

мы говорим о том, что визуальная цитация сегодня исследуется с позиции

интермедиальности (разновидность интертекстуальности, при которой

цитируются предтексты из любых культурных сфер), при которой

9
Серикова Т. Ю. Указ. соч.

10
Зоря А. А. Типология цитирования в искусстве второй половины XX века.

[Электронный ресурс] URL: http://www.actual-art.org/129-st2012/zap19-20/499-zorya-

tipologiya-tsitirovaniya.html (Дата обращения: 14.04.2018).

http://www.actual-art.org/129-st2012/zap19-20/499-zorya-tipologiya-tsitirovaniya.html
http://www.actual-art.org/129-st2012/zap19-20/499-zorya-tipologiya-tsitirovaniya.html
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происходит взаимодействие фотографии с литературой, фольклором,

живописью, кино, театром и даже музыкой.

В XX веке, с возникновением парадигм модернизма, а затем и

постмодернизма, количество снимков, использующих отсылки к известным

произведениям и прецедентным образам, увеличивалось. Причем это

проявлялось как в постановочных фотографиях и фотоколлажах, так и в

документальной фотографии (когда при съемке известного события или

уличной сцены можно было проследить предтекст благодаря использованию

подобной композиционной схемы или похожего сюжета). Так,

А. М. Родченко еще в 1920-е годы писал: «Что снимать – знает каждый

фотокружок, а как снимать – знают немногие. Снятый рабочий под „Христа“

или „лорда“ и снятая работница под „богоматерь“ говорят о том, что лучше и

что важней»
11

. Уже в эпоху соцреализма фотографы настаивали на том, что

форма так же важна, как и содержание, поскольку такой формальный

принцип, как визуальная цитация, позволяет привлекать фоновые ассоциации

и за счет этого усиливать эмоциональное воздействие изображения.

Л. Волков-Ланнит, исследователь советской фотографии, писал о ней:

«Тот, кто стремится к завершенности формы, не может пренебрегать опытом

своих предшественников, обходить вопросы культурного наследия.

Фотограф, так же как живописец, должен изучать и соответственно

использовать все прогрессивные достижения мирового искусства.

Творческие искания немыслимы без преемственности традиций всей

культуры, накопленной человечеством»
12

. Таким образом, в понимании

некоторых исследователей опора на фоновые знания является одной из

неотъемлемых коммуникативных компетенций фотографа.

В послевоенное время культура пришла к состоянию кризиса,

сущность которого сформулирована в работе Ф. Фукуямы «Конец истории и


[…]


говорит о том, что подобные снимки обращают на себя внимание

бильдредакторов и всей редакционной коллегии, они признаны сильными и

«цепляющими» аудиторию.

Так, например, интересна фотография «Празднование Масленицы в

благотворительной организации „Детские деревни – SOS“» (авт. Кристина

Кормилицына. Приложение 2, рис. 20). На снимке мы видим женщину в

национальном костюме, выглядывающую из окна. Это прямая отсылка к

заставке, предваряющей советские фильмы, снятые по сказкам. Образ

веселой бабушки, которая рассказывает поучительные сказки, в то время

очень хорошо работал, многие носители культуры его помнят из детства. В

данном случае обращение к такому эмоционально близкому образу работает

на то, чтобы подобные эмоции сформировались вокруг темы всей

фотоистории, а именно помощи детям-сиротам.

Еще один снимок оказался в подборке только благодаря тому, что в

нем присутствует визуальная цитата – на фотографии запечатлен «Молодой

человек с красным воздушным шариком в пассажирском автобусе» (авт.

Александр Петросян. Приложение 2, рис. 21). Сама по себе фотография не

имеет особой художественной или эстетической ценности. Она интересна как

раз тем, что практически любой при взгляде на нее вспоминает фильм ужасов

«Оно», снятый по одноименному роману Стивена Кинга. Так, мы можем

наблюдать трансформацию феномена массовой культуры и то, как

прецедентный образ кочует из книги в фильм, а из фильма – в Интернет,

мемы, фотографии, народное творчество и т. д.

В подборке можно проследить и то, как на создание общего

впечатления работает присутствие на фотоснимке прецедентных имен.

Например, на фотографии таджикского мальчика по имени Путин

Джахонгирович Джураев (авт. Кристина Кормилицына. Приложение 2, рис.

22) мы видим множество портретов Владимира Путина, Сергея Собянина и

75

других видных российских политических деятелей. Если бы эти портреты

висели на стене кабинета, образы не работали бы на создание иронии. Но на

фотографии мальчик на этом фоне садится на горшок. Столкновение

абсолютно бытовой ситуации с ассоциациями об этих людях может работать

на создание самых неожиданных подтекстов. Кроме того, при рассмотрении

фотографии возникает отсылка к прецедентному высказыванию-заповеди

«Не сотвори себе кумира».

Наконец, снимок Владимира Путина на заседании попечительского

совета Русского географического общества (авт. Дмитрий Азаров.

Приложение 2, рис. 23) является примером того, как в фотографии

проявляются прецедентные визуальные образы. На фотографии изображен

президент, задумчиво смотрящий вверх, а позади него – гигантский земной

шар. Привлекает внимание, что композиция снимка выстроена таким

образом, что глобус по расположению напоминает «облако мыслей», активно

применяемое в комиксах. Это некая вербально-визуальная конструкция,

которая отображает слова или мысли человека. Таким образом, создается

подтекст: мысли президента направлены на весь мир. Можно

проанализировать и позу/взгляд Владимира Путина, так как они являются

прецедентным «визуальным поведением», о котором писала

Л. А. Мардиева
137

. Взгляд, устремленный вверх, как на фотографии,

традиционно обозначает задумчивость, озабоченность человека какими-либо

проблемами. Таким образом, посыл фотографии сводится к следующему:

президент РФ озабочен тем, что происходит в мире.

Отметим, что снимки, которые попадают в фотогалереи Коммерсант.ru,

отличаются высоким профессиональным уровнем. И то, что среди них

оказываются фотографии, созданные в русле интертекстуальности, позволяет

сделать вывод: сегодня это направление актуально, его активно используют

ведущие российские фотожурналисты, на него обращают внимание

бильдредакторы и оно имеет отклик у аудитории. Уточним, что в работу
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попали не все примеры – всего при помощи выборки за год было обнаружено

около 50 интертекстуальных фотографий различных типов.

По нашему мнению, фотоснимки, публикуемые в различных изданиях

ИД «КоммерсантЪ» отличаются особым стилем, которому следуют и

штатные фотографы, и фоторедакторы при финальном отборе. Так об этом

говорил бывший директор фотослужбы «КоммерсантЪ» Эдди Опп:

«„Коммерсантовский стиль“ – это не какой-то патент, который нам

принадлежит. Я бы сказал, что это наш подход. Мы стараемся не делать

традиционной фотографии, фотографии протокольной. Информативная,

знаковая, и привлекающая внимание фотография – вот это мы стремимся

делать»
138

. Как нам кажется, такой подход к созданию и отбору фотографий в

издательском доме сохраняется и сегодня.

Итак, нами были выявлены различные случаи проявления визуального

цитирования в документальной фотографии. Во-первых, мы убедились, что

этот прием может быть формообразующим в творчестве автора: одни из

самых известных работ Сергея Максимишина, в том числе отмеченные на

профессиональных конкурсах, обладают этим качеством – ориентацией на

культурную память и фоновые знания аудитории. Во-вторых, в ходе отбора

фотографий ИД «КоммерсантЪ» мы выяснили, что интертекстуальные

снимки появляются в редакции регулярно, а некоторые впоследствии даже

признаются лучшими фотографиями года. Кроме того, при просмотре

отобранных нами примеров стало понятно, что существует ряд фотографов,

которые наиболее часто используют этот прием в свое работе. Этот факт еще

раз подтверждает наше предположение о том, что визуальное цитирование

может являться формообразующим приемом в работе конкретного автора.

В проанализированных фотографиях встречались отсылки к

литературе, кино, прецедентным именам, ситуациям и высказываниям,

прецедентным вещам и жестовым знакам, но самыми востребованными
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оказались религиозные образы. Также мы подробно рассмотрели, как

проявляется палимпсест в документальной фотографии и как он

взаимодействует с текстом, создавая синергетический эффект.

Мы сделали вывод, что в современном российском медиаполе можно

встретить множество фотографий, которые отсылают к тем или иным

фоновым знаниям, а их расшифровка зависит не только от объема

апперцепционной базы адресата, но и от его взглядов и политических

предпочтений. Кроме того, важным для расшифровки является вербальный и

визуальный контекст: заголовок материала, кэпшен, соседние фотоснимки.

Таким образом воздействующий потенциал визуальной цитаты может быть

многократно увеличен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение визуальных цитат на примере современной российской

фотодокументалистики позволяет проследить общие тенденции проявления

данного феномена в медиасреде.

На основании исследований по филологической теории

интертекстуальности, визуальной семиотике, философии фотографии и

цитированию в искусстве нами было выведено собственное определение

визуальной цитаты. В диссертации мы понимаем ее как семантически

оправданное, обусловленное авторской интенцией обращение в визуальном

тексте к другим текстам (необязательно визуальным) или их фрагментам,

рассчитанное на узнавание адресатом источника. Помимо этого, визуальная

цитация в документальной фотографии имеет ряд характеристик:

 этот прием вовлекает адресата в процесс сотворчества;

 уровень понимания визуального текста напрямую зависит от

объема когнитивной базы реципиента, а также пресуппозиции автора и

аудитории;

 обращение к апперцепционной базе аудитории обеспечивает

приращение смыслов;

 расшифровка производится только вкупе с контекстом.

Кроме того, мы выяснили, что визуальные цитаты являются

полифункциональными элементами фототекста. Помимо функций,

свойственных любой документальной фотографии (передача информации,

привлечение внимания, иллюстративная, подтверждающая), они выполняют

экспрессивную, парольную, аргументирующую, эстетическую,

манипулятивную, функции создания образа, маркера культуры и

интеллектуализации коммуникации. Но стоит отметить, что функции

визуальных цитат до конца не изучены, это может послужить основой для

дальнейшего исследования.

В теоретической главе мы описали различные подходы к

классификации визуальных цитат. В ходе анализа эмпирического материала
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мы выяснили, что почти все эти разграничения являются условными, так как

фотографический язык не имеет общего лексикона и не может быть поделен

по формальным признакам, любое членение фотографии является

субъективным членением конкретного реципиента.

Проанализировав проявления визуальных цитат в фотографиях Сергея

Максимишина и фотогалереях Коммерсант.ru, мы пришли к следующим

выводам:

1. Цитирование может осуществляться не только из внешних

источников, но и внутри самой фотографии.

2. Существует такой тип визуальной цитации, когда к случайно

пойманному моменту без воли автора примешиваются фоновые знания,

создавая новые смыслы.

3. Процитированы могут быть формальные признаки источника –

композиция или цветовое решение, это работает не на приращение смыслов,

а на привлечение внимания аудитории знакомой формой.

4. В случае с фотоподборками, предтекст может узнаваться только

после прочтения описания истории и в комплексе с соседними

фотоснимками.

5. В сочетании интертекстуальной фотографии с кэпшенами и

заголовками (особенно прецедентными) возникает синергетический эффект.

В условиях современной постмодернистской культуры использование

визуальных цитат необходимо для установления, налаживания и поддержки

контакта с аудиторией, поскольку наблюдается тенденция переноса

ответственности за декодирование смыслов с автора на адресата («смерть

автора», сотворчество).

Поскольку это явление повсеместно распространено в современных

российских СМИ, изучение визуальной интертекстуальности является

актуальной областью исследований. Необходимо разработать единую

теоретическую базу, которая будет описывать феномен визуального

цитирования с точки зрения не только текста (любого типа), но и визуальных
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средств выразительности. Кроме того, требуется четко определить функции

визуальных цитат, создать убедительную классификацию и вывести единый

термин, который станет использоваться в науке. Настоящая работа и ее

библиография могут послужить основой для подобных исследований. С

практической точки зрения она будет полезна фотожурналистам и

бильдредакторам, чтобы они могли лучше понять особенности

использования визуальных цитат в фототексте.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Рисунок 1. Первый приз World Press Photo 2016 в категории «Жизнь». Пола

Бронштейн

Рисунок 2. Чаепитие труппы самодеятельного „Наивного театра“ при

Психоневрологическом интернате № 7. Сергей Максимишин
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Рисунок 3. Сотрудники банка отмечают день рождения сослуживца. Сергей

Максимишин

Рисунок 4. КВН в следственном изоляторе «Кресты». Санкт-Петербург.

Сергей Максимишин
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Рисунок 5. Александро-Свирский монастырь. Сергей Максимишин

Рисунок 6. Сельская церковь. Сергей Максимишин
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Рисунок 7. Ресторан Зов Ильича. Сергей Максимишин

Рисунок 8. Сотрудник Музея городской скульптуры моет памятник Ленину.

Сергей Максимишин
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Рисунок 9. Военный парад, посвященный празднованию 65-летия Победы.

Москва. Сергей Максимишин

Рисунок 10. 1-е Мая. Сергей Максимишин
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Рисунок 11. Продавец золотых рыбок. Сергей Максимишин

Рисунок 12. Праздник полнолуния в храме Пашупатинат. Сергей

Максимишин
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Рисунок 13. Рыба Гоа. Сергей Максимишин

Рисунок 14. Канны. Мертвый сезон. Сергей Максимишин
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Рисунок 1. Несанкционированный митинг против коррупции в Санкт-

Петербурге. Александр Петросян

Рисунок 2. Акции протестов в городах России. Москва. Александр

Миридонов
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Рисунок 3. Акция «Россия в моем сердце». Симферополь. Виктор Коротаев

Рисунок 4. Март. Москва. Сотрудники ОМОНа во время

несанкционированной акции против коррупции на Пушкинской площади.

Александр Миридонов
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Рисунок 5. Поклонение мощам Николая Чудотворца. Дмитрий Коротаев

Рисунок 6. Празднование Пасхи. Анатолий Жданов
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Рисунок 7. Геннадий Зюганов. Кристина Кормилицына

Рисунок 8. ЦИК сообщил, что кандидат в президенты России Павел

Грудинин не уведомил комиссию об 11 счетах в швейцарском банке на $1

млн. Глеб Щелкунов
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Рисунок 9. Никому здесь не место. Дмитрий Лебедев

Рисунок 10. Болельщики в цвете триколора. Андрей Аносов
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Рисунок 11. Болельщики в цвете триколора. Дмитрий Коротаев

Рисунок 12. Болельщики в цвете триколора. Reuters
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Рисунок 13. Болельщики в цвете триколора. Reuters

Рисунок 14. Фото Светланы Холявчук
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Рисунок 15. Снег в большом городе. Александр Миридонов

Рисунок 16. Снег в большом городе. Елена Горбачева
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Рисунок 17. Сотрудники ОМОНа во время несанкционированной акции

против коррупции на Пушкинской площади. Ксения Кормилицына

Рисунок 18. Портрет Ольги Васильевой. Юрий Мартьянов
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Рисунок 19. «Мы должны доказать, что слоны умеют танцевать». Дмитрий

Азаров

Рисунок 20. Празднование Масленицы в благотворительной организации

«Детские деревни – SOS». Кристина Кормилицына.
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Рисунок 21. Молодой человек с красным воздушным шариком в

пассажирском автобусе. Александр Петросян

Рисунок 22. Мальчик Путин Джахонгирович Джураев. Кристина

Кормилицына
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Рисунок 23. Апрель. Санкт-Петербург. Президент России Владимир Путин на

заседании попечительского совета Русского географического общества.

Дмитрий Азаров