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 Предлагаемая диссертация посвящена одной из самых актуальных проблем современной науке о визуальных коммуникациях.
В главе первой «Визуальная цитация как часть культуры постмодернизма» диссертантом рассматриваются теоретические подходы к пониманию интертекстуальности в визуальных медиакоммуникациях. Автор подробно рассматривает сущность процесса визуального цитирования, его связь с филологическим и культурологическим пониманием интертекста. Особое внимание уделяется анализу отношений автора с аудиторией в процессе расшифровки смыслов в контексте функциональных особенностей визуальных цитат.
Нужно отметить разностороннюю научную эрудицию диссертанта – в обзоре достаточно грамотно сочетаются точки зрения представителей различных наук, так или иначе связанных с ключевыми понятиями исследования: от представителей классической, семиотически ориентированной теории текста (М.М. Бахтин, Иванов В.В., Барт Р., Арутюнян Ю.И., Сметанина С. И.) до известных ученых-экспертов в области современной архитектуры (Добрицына И. А), рекламы (Горбачева О. Н., Каменева В. А., Михалкович В. И.) и психолингвистики (Дридзе Т. М., Леонтьев А. Н.). При этом источники, на которых основана теория вопроса, можно признать вполне современными.
В целом первая глава формирует достаточно четкое представление о процессах, обусловивших трансформацию функций документальной фотографии в условиях интериконичности и интермедиальности. Диссертантом успешно решены первые три задачи исследования:
· сформулированы теоретические основы визуального интертекста;
· представлен генезис связанных с ним основных понятий и концепций;
· определены типичные формы проявления визуальных цитат в документальной фотографии
Во второй главе «Визуальная цитация в российской фотодокументалистике» рассматривается формообразующая функция визуальных цитат в современной российской фотодокументалистике на материале публикаций С. Я. Максимишина и Коммерсант.ru. Диссертант представляет в двух параграфах качественный анализ работ известного российского фотографа и редакции Коммерсант.ru, описывая в случае каждой фотографии механизмы превращения фотодокумента в палимпсест.
В ходе анализа примеров автор достаточно наглядно показывает механизмы возможной интерпретации изображений в культурно-ассоциативном поле массовой аудитории. Таким образом, можно говорить о решении еще двух задач исследования, связанных с классификацией эмпирического материала и выявлением функциональных особенностей визуальных цитат в работах документальных фотографов.
Таким образом, в целом диссертация раскрывает заявленную тему, ее структура релевантна задачам исследования и методологически обоснована.
Между тем в диссертации имеются и слабые стороны.
Первой из них можно назвать недостаточную концептуальную проработку практической части. Осуществляя качественный анализ, автор ВКР подробно описывает механизмы смыслообразования, но совершенно не обосновывает его факторы - хотя и называет их (прецедентный образ, интенция автора, игра с фоновыми ассоциациями и культурным контекстом). Перед тем, как использовать комплекс данных понятий, стоило уделить им некоторое внимание в теоретической части, так как именно они ответственны за формирование интертекстуального восприятия. И если, например, можно говорить об определенном стиле Коммерсанта, то должна существовать и какая-то типология, особенности взаимодействия данных факторов, специфичная для данного стиля.
Вторая слабость работы кроется в ее методологии. Автор делает достаточно масштабные выводы о специфике интертекстуальности во всей отечественной фотодокументалистике (и даже шире – «современного российского медиаполя», стр. 77), но при этом ограничивает эмпирическую базу примерами из фотоподборок одного издания и одного автора. Стоило обосновать репрезентативность именно данных объектов исследования, или уменьшить масштаб выводов. Кроме того, остаются неясными критерии сопоставления монографического корпуса публикаций одного автора (С.Максимишина) и целой редакции, в которой по определению авторство имеет коллективный характер.
Наконец, в методах исследования заявлена фокус группа, однако в тексте отсутствуют ее описание и критерии формирования.
Отмеченные недостатки не подвергают сомнению ценность исследовательской работы, проделанной автором. Предлагаемое исследование соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям по профилю "Медиадизайн" и заслуживает положительной оценки.
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